
COPIA 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 

c.a.p. 24020 – tel. 035 740001  fax 035 740069 
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it 

 
 

Deliberazione di C. C.  n.  2 seduta del 29-02-2024 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 2024 - MODIFICA 
REGOLAMENTO, SCAGLIONI E ALIQUOTE AI SENSI DELL'ART. 3 DEL 
D.L. 30 DICEMBRE 2023, n. 216 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di febbraio, alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito in SESSIONE Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 
Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 

 

ENZO POLI  SINDACO Presente 
 

GIAMBATTISTA ADAMI  CONSIGLIERE ANZIANO Presente 
 

ENRICO CARRARA  CONSIGLIERE Presente 
 

LUCIA ONGARO  CONSIGLIERE Presente 
 

FRANCESCA COLOMBI  CONSIGLIERE Presente 
 

OMAR BONGHI  CONSIGLIERE Presente 
 

EMANUELA BERTOCCHI  CONSIGLIERE Presente 
 

RENATO PERANI  CONSIGLIERE Presente 
 

CRISTINA BARCELLA  CONSIGLIERE Presente 
 

CANDIDA MIGNANI  CONSIGLIERE Assente 
 

VINCENZO ZANOTTI  CONSIGLIERE Presente 
 

GIOVAN BATTISTA BERNARDI  CONSIGLIERE Presente 
 

SERGIO POLI  CONSIGLIERE Presente 
Totale Presenti   12 

Assenti    1   
 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  dr. ALBERTO BIGNONE, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

il Signor  ENZO POLI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso. 
 

  

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Delibera di C.C. n.  2  del  29-02-2024 ) 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 2024 - MODIFICA REGOLAMENTO, SCAGLIONI E 
ALIQUOTE AI SENSI DELL'ART. 3 DEL D.L. 30 DICEMBRE 2023, n. 216 
 

 
PARERI PREVENTIVI 

 
 

SERVIZIO    FINANZIARIO: Ai sensi dell’art.49-comma1 del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della delibera in esame.  
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 
 

 
Illustra l’argomento l’assessore al Bilancio Sig.ra Bertocchi Emanuela; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023 con la quale si è approvato il 
regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche per l'anno di 
imposta 2024 provvedendo quindi all’istituzione dell’addizionale comunale all’IRPEF in base agli scaglioni di reddito 
secondo le aliquote di tassazione come di seguito riportate: 

 da € 0,00 a € 15.000,00   0,50%; 
 da € 15.001 a € 28.000,00  0,60%; 
 da € 28.001 a € 50.000,00   0,70%; 
 oltre € 50.000,00 lo    0,80%; 

con una soglia di esenzione di € 10.000,00; 
 

VISTO l’intervento di modifica dell’Irpef inserito nella legge di bilancio per il 2022 (articolo 1, commi 2-3, della legge 
30 dicembre 2021 n. 234) che consiste in un’ampia revisione dell’imposta che tocca sia le aliquote marginali legali 
sia gli scaglioni, nonché le detrazioni per tipo di reddito e il differimento dei termini per i comuni per modificare gli 
scaglioni e le aliquote dell’addizionale comunale; 
 

VISTO il decreto legislativo n. 216/2023 che dispone l’attuazione del primo modulo di riforma dell’Irpef ed altre 
misure in tema di imposte sui redditi prevedendo nuovi scaglioni di reddito rispetto a quelli ante 2024; 
 

RITENUTO quindi di modificare, per l’esercizio 2024, le aliquote dell’addizionale comunale Irpef fissate nella 
precedente deliberazione consiliare, provvedendo a definire per il primo scaglione, ora da € 0,00 a € 28.000,00, 
l’aliquota dello 0,50% e di confermare le altre aliquote e l’esenzione per i redditi imponibili fino a € 10.000,00 al fine 
di garantire l’equilibrio economico finanziario della gestione dei servizi e delle attività in relazione all’approvato 
bilancio 2024 – 2026; 
 

CONSIDERATO che l’art. 3 comma 3 del Decreto-legislativo 30 dicembre 2023, n. 216 ha previsto che, per il solo 
anno 2024, “al fine di garantire la coerenza degli scaglioni dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche con i nuovi scaglioni dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, stabiliti dall'articolo 1, in deroga 
all’articolo 1, comma 169, primo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n.  296 e all'articolo 172, comma 1, lettera 
c), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i comuni per l'anno 2024 modificano, con propria delibera, entro il 
15 aprile 2024, gli scaglioni e le aliquote dell’addizionale comunale al fine di conformarsi alla nuova articolazione 
prevista per l’imposta sul reddito delle persone fisiche”. 
 

ATTESO che le delibere di determinazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF devono essere 
approvate dal comune entro il termine fissato dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, 
come stabilito per la generalità dei tributi locali dall’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006; 
 

DATO ATTO che il Ministro dell’Interno, con proprio decreto del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 



ACQUISITO il parere rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 
267/2000; 
 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto: 
- Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 

successive modificazioni e integrazioni; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento generale delle entrate comunali; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

ACQUISITI i pareri espressi dai soggetti indicati nell'art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, inseriti nel 
presente atto; 
 

VISTI gli artt. 42, 124 e seguenti del Tit. VI, capo primo, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, in applicazione di quanto disposto dall’art. 3 comma 

3 del Decreto-legislativo 30 dicembre 2023, n. 216, la modifica, per l’esercizio 2024, delle aliquote 
dell’addizionale comunale Irpef fissate nella precedente deliberazione consiliare n. 65/2023, provvedendo a 
definire per il primo scaglione, ora da € 0,00 a € 28.000,00, l’aliquota dello 0,50% e di confermare le aliquote dei 
successivi scaglioni e l’esenzione per i redditi imponibili fino a € 10.000,00 al fine di garantire l’equilibrio 
economico finanziario della gestione dei servizi e delle attività in relazione all’approvato bilancio 2024 – 2026; 

 

2) DI MODIFICARE, conseguentemente l’art. 5 del Regolamento per l’applicazione dell’addizione comunale 
all’IRPEF approvato con la suddetta deliberazione di C.C. n. 65 del 21/12/2023, nel prospetto contenente la 
definizione delle aliquote per scaglioni come successivamente riportate; 

 

3) DI RISTABILIRE quindi, per l’anno 2024, in base agli scaglioni di reddito, le aliquote di tassazione così come di 
seguito riportate: 

 

Scaglioni di reddito Aliquote in % 
da € 0,00 a € 28.000,00 0,50% 
da € 28.001 a € 50.000,00 0,70% 
oltre € 50.000,00 0,80% 
  

Soglia di esenzione € 10.000,00 
 
 

4) DI QUANTIFICARE conseguentemente e presuntivamente in € 265.150,00 il gettito 2024 derivante dalla 
istituzione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF stabilita con il regolamento, secondo quanto 
stabilito dai principi contabili (all. 4.2) introdotti con il d.lgs. 118/2011; 

 

5) DI INVIARE la presente deliberazione per via telematica, mediante inserimento del testo degli stessi 
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni; 

 

6) Di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 - del D.Lgs 
267/2000, con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano. 

 
 
 
  



 

 
Deliberazione di C.C. n. 2 del 29-02-2024                             Letto, approvato e sottoscritto 
(COPIA) 

L’ASSESSORE ANZIANO 
( BERNARDI GIOVAN BATTISTA) 

 
           IL PRESIDENTE 

(f.to:  ENZO POLI) 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to:  dr. ALBERTO BIGNONE) 

 
 
○ In esecuzione all’art. 124, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000 si dispone che l’incaricato 

della pubblicazione provveda alla pubblicazione, in copia, del presente atto, all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 06-03-2024 a tutto il   21-03-2024 

○ Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente deliberazione, non 
soggetta a controllo necessario o non sottoposta a controllo eventuale, diventa esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione e precisamente il 16-03-2024, salvo il caso in cui la stessa non sia 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Casnigo, lì 06-03-2024 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 (F.to  SIMONETTA MUCI) 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casnigo, lì 06-03-2024 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

( SIMONETTA MUCI) 
 
 
 
 
 
 

 
La stessa è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 


